ratu nostro S. Gervasii Aurelianensis in sacrae theologie studio sedeant,

aliqui vero eorum, qui interceteros provectiores extiterint, causa maioris

scientie hauriende, secundum quod studio expediens visum fuerit et con-

silio studentibus fratribus presidentis, Parisius ad Studium dirigantur

subministratis eisdem necessariis ex redditibus, qui studentibus fratribus

fuerint specialiter assignati. Cum autem aliqui eorum fuerint scientia

theologica sufficienter imbuti, ut taleutum sibi commissum multiplicare

valeant, erunt a studio revocandi et mittendi, quo pie decreverit pa-

storalis Providentia destinandos, et alii loco eorum substituantur doci-

biles^), sacrarum litterarum apicibus imbueudi, ut super modis omnibus

deuarius studeutium numerus integer observetur, quem minorare nemini

liceat, sed cui dominus inspiraverit liceat augmentare. Igitur cum tem-

poribus succedant tempora et variatis temporibus variatio etiam fiat^)

personarum et in ipsarum moribus fiat etiam aliquando discrepantia pere-

grina, nam uniuscuiusque opinio familiariorem suam sententiam arbitra-

tur: ne inceptum negotium ob honorem dei et animarum salutem pro-

cessu temporis variatis moribus prelatorum pro defectu tempo-

ralium fallaci versutia diaboli dissipetur precipitare volentis adscendere

1) Im Cartul. 'ergo'.

2) Cartul. : domino nobis vires placuerit ministrare.

3) So im Cartul. sowohl hier als im Acte Othos. Chazal setzt 'exhibuit'

nach 'fratres'.

4) Cartul. 'docibiles substituantur'.

5) 'fiat etiam' Cartul.
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volentes per scientiam humilem illuc, unde ipse per iiiflatam superbiam

dignoscitiir corruisse, studentibus fratribus certos et sufficientes redditus

assigiiare decrevimus^), ut sit leva temporalium sub capite corum, quos

in amplexus suos dextera celestis sapieiitie recipit imbuendos. Assigna-

vimus^) autem in usus studentium fratrum cum suis pertinentiis priora-

tum nostrum s. Gervasii superius memoratum; item preposituram nostram^)

Sti Benedicti de regressu situm intra muros aurelianensis civitatis cum
suis pertinentiis similiter assignamus; item domum nostram Sti. Benedicti

super Sequanam, quam in manu nostra iam est diu tenuimus cum suis

pertinentiis preassignatis redditibus similiter sociamus: volentes et stric-

tissime statuentes, ut bec omnia, que superius exprimuntur, absque uUa

retractatione futurorum in felices usus studentium monachorum penitus in-

tegraliter in perpetuum reserventur. Actum anno MCCXLVII mense aprilis*).

Innocentius . . . dil. fil. abbati monasterii S. Benedicti Floriacensis

ord. S. Benedicti ad Rom. eccles. nuUo medio pertinentis Aurelianensis

diocesis sal. et ap. ben. Hiis que ab ecclesiarum prelatis provide statuuntur,

libenter adiicimus apostolici muniminis firmitatem, nt intemerata consi-

stant, cum nostro fuerint presidio communita. Cum igitur sicut ex

parte tua fuit propositum coram nobis bone memorie J. proximus pre-

decessor tuus abbas monasterii Floriacensis deliberatione provida duxerit

ordinandum, ut in prioratu s. Gervasii Aurelianensis ad idem monaste-

rium pleno jure spectante decem ex ipsius monasterii monachis docibiles

ad discendam sacram paginam commorentur, quibusdam domibus predicti

monasterii, ex quibus sustentari valeant, eorum usibus deputatis, idque

venerab. frater noster episcopus Tuscul. tunc in partibus Fraucie apo-

stolice sedis legatus duxerit confirmandum, prout in litteris super hoc

confectis, quarum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri feci-

mus, pleuius continetur: nos tuis supplicationibus inclinati, quod super

hoc ab eisdem abbate et legato provide factum est, ratum et gratum

habentes, autoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio

communimus. Tenor autem litterarum talis est.

Odo divina miseratione Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus

Omnibus presentes litteras inspecturis salutem in domino. Religiosi viri

Johannis abbatis s. Benedicti Floriacensis ab ipso nobis presentatas

litteras vidimus sub hac forma: Omnibus presentes litteras inspecturis

1) 'decrevimus assignare' Cartul.

2) So steht bei Chazal und im Acte Othos; das Cartulaire: Assignamus.

3) 'nostram preposituram' Cartul.

4) Am Schlüsse findet sich im Cartul.: CoUatum cum originali. Das

Actenstück steht dort p. 99 n. 145.
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Frater Joluumcs . . . Nos autcm lianc ordinatioiicm tanquam discrete

providequo factain approbanuis et autoritato qua fungimur coiifirmamus.

In cuiiis rei tcstinioiiium i)rcscntcni paginani sigilli iiostri imiiiiniinc di-

gnum duxinms roboraiidiini. Actum anno domini MCCXLVII nicnse

aprilis^). Nulli ergo omnino hominum liceat lianc pagiuam nostre con-

tirmationis iufringere ... Si quis autem . . . Datum Lugduni V. kal.

Junii pont. nostri anno septimo^).

üniversis presentes litteras inspccturis frater Steplianus s. Be-

nedicti floriaccnsis prior humilis totusque ejusdem loci conventus salutem

in Domino. Noveritis, quod, cum bonc memoric Joannes quondam

monasterii nostri Horiacensis Abbas duxerit ordinandum, ut in prioratu

S. Gervasii Aurelianensis ad dictum monasterium pleno jure spec-

tante, decem ex ipsius monasterii monachis docibiles ad discen-

dam sacram paginam commorentur quibusdam domibus pri^dicti mo-

nasterii, ex quibus sustentari valeant, (eorum usibus deputatis) cum
suis pertinentiis, preposituram S. Benedicti de Regressu sitam infra

muros civitatis Aurclian. cum suis pertinentiis et domum S. Benedicti

super Sequanam cum suis pertinentiis, idque venerabilis pater Odo di-

vina miseratione episcopus Tusculanus, tunc in partibus francie apostolice

sedis legatus, et demum ad majorem roboris firmitatem Innocentius

summus pontifex duxerint contirmandum
,
prout in suis litteris super hoc

confectis plenius continetur: nos Ordinationen], confirmationem predictas

ratas et gratas babentes, volentes, laudantes, approbantes, consensum et

assensum nostrum prebentes, eas quantum in nobis est autoritate pre-

sentium confirmamus, prebentes ordinationi et confirmationibus predictis,

quantum in nobis est, perpetuam roboris firmitatem, promittentes, quod

contra ordinationem et confirmationes predictas per nos vel per alios in

posterum nullatenus veniemus, volentes siquidem et concedentes, quod

dicta ordinatio perinde valeat, ac si a principio eidem ordinationi nos-

trum prebuissemus assensum et consensum. Volumus etiam et concedi-

mus et ad hoc nos specialiter obligamus, quod pro eo, quod ab exordio

dicte ordinationis noster consensus dicte ordinationi defuerit et assensus,

non possimus nos neque alius quilibet contra dictam ordinationem ali-

quid dicere, proponere vel adjicere, per quod ordinatio et confirmationes

predicte possint in aliquo impediri, annullari seu etiam retardari. In

cujus rei testimonium litteris presentibus sigillum nostrum duximus ap-

ponendum. Actum anno D"^ 1260 mense majo^).

1) DerConfirmationsact Othos steht imCartulaire auch für sich p.86 n. 125.

2) Cartul.: Collat. cum originali. Cartulaire p. 36 n. 53.

3) Cartulaire p. 100 n. 146. Unmittelbar darauf folgen die wenigen con-

firmierenden Worte des Abtes Theobald.

STUDIEN.

Die Sentenzen Al)aelards und die Bearbeitungen seiner

Theologia vor Mitte des 12. Jhs.

3. Endresultate.

Die wenigen Auszüge, welche ich im vorigen Abschnitte^)

aus den vier Sentenzenbüchern gegeben habe, genügen, um nun

jene Fragen zu beantworten, welche ich am Beginne meiner Ab-

handlung gestellt, und um die bisherigen Forschungen weiter zu